

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
rocznie zlr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
za odnośnienie —20

Na prowincji:
rocznie zlr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70

Za granicą:
w Niemczech miesięcznie 2 zlr., w innych krajach Europy zł. 2.20

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnym i Czwartkowym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi wiersz 40 ct.
Do działu inseratów upoważniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
Telefon Redakcji Nr. 309.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biuro inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Nowy akt tragikomedji.

W dniu dzisiejszym zgromadzają się w pałacu na Franzensringu posłowie krajów koronnych Cislitawji na odgrywanie dalszego ciągu ponurej tragikomedji, której wątek, po szeregu scen podniecających nerwy galerji, przeszedł w nudny dekadentyczny „nastrojowy“ dialog. Obecnie dla różnaitości zapowiadają nam wodzowie szeregów niemieckich nowe orgje skandalu w obronie swojej hegemonji w tem państwie; zachęciło ich do tego oczywiście powodzenie szowinistów węgierskich, przed którymi nawet tak energiczny rząd jak barona Banffyego zmuszony jest kapitulować.

Niezawodnie taktyka spokojnej obstrukcji, obserwowana w ostatnich miesiącach ubiegłego roku, nie przyniosła obozowi niemieckiemu żadnych dotykanych korzyści; zdecydowano się na nią jak wiadomo dlatego tylko, aby rządowi przygotowanemu na skandale i przygotowującemu pozornie na nie odpowiedź, zrobić taktyczną dywersję i udaremnić wygranie owych niebezpiecznych atutów, które tak wyniosłe groziła *Wiener Abendpost*. Zdaje się jednak, że komizm sytuacji polegał właśnie na tem, że rząd żadnych atutów nie miał i użył tylko sprytnego wybiegu tajemniczej pogroźki, aby za wszelką cenę wytworzyć *treuga Dei* na czas roku jubileuszowego. Wszak przebieg przesilenia węgierskiego dowodzi, że korona odrzuca stanowczo projekty przełamania sytuacji i raczej jest skłonna zostawiać rzeczy ich naturalnemu biegowi.

Z szacunkiem trzeba ocenić tę skłonność, tak naturalną u sędziwego monarchy, skołatanego ciężkimi przejściami życia. Niemniej jednak wytworza to sytuację dla każdego rządu niezmiernie trudną, sytuację w której ani naprzód poruszyć się nie można, ani w tył cofnąć się nie godzi. Lawirowanie pomiędzy połowicznymi ustępstwami dla opozycji, a połowicznym zaspokojaniem żądań większości stanowi całą mądrość polityki rządu, o tyle szczęśliwszego niż węgierski jego towarzysz, że rozporządzającego czarodziejskim inkluzem artykułu czternastego konstytucji, który wszystko przecierpieć pozwoli...

Dla posłów polskich w tej sytuacji jest tylko jedno stanowisko: stałości i godności. Ani stałości, ani godności nie ma jednak w tych projektach z jakimi wystąpił „Ritter Madeyski von Poraj(!)“ proponując w swojej broszurce „pokojowy obustronny pakt w drodze kompromisu, zarówno w zakresie prawnopństwowej kompetencji, jak też i w zakresie merytorycznego narodowego prawa“. Ta walka, która się dzisiaj toczy, musi się rozstrzygnąć na korzyść Słowian, na korzyść idei federacyjnej, która dla „rycerza Madejskiego z Poraja“ jest widmem niosącym zgubę Austrii.

Tej walki nie rozstrzygną „narodowe senaty przy trybunale państwa“: powiększą one może tylko liczbę posad (zdaje się nawet, że o to też głównie idzie) — półśrodeczkami jednak realno-karjerowiczowskiej polityki nie da się załatwić dziejowego sporu, przy którym zwycięstwo musi zostać po tej stronie, która się upomina o prawo i słusność i która ze sztucznego państwowego konglomeratu pragnie utworzyć naturalne zbiorowisko wolnych, samorządzących się społeczeństw narodowych...

Twierdzenie, że federacyjna Austrija nie posiadałaby potrzebnej wewnętrznej siły i potrzebnego mocarstwowego stanowiska na zewnątrz, jest równie zmyśleniem, jak i twierdzenie, że Polacy wiernie stoją przy podstawach istniejącej konstytucji, przeciwko której zawsze protestowali, w ostatnich latach wśród opinii publicznej silniej nawet niż kiedykolwiek.

Zostawmy Rusinom wyłączny przywilej zado-

wolenia z dzisiejszej konstytucji i pamiętajmy, że obowiązkiem naszym w tem państwie jest współdziałać z pobratymczymi ludami tego państwa nad przyspieszeniem rewizji tej konstytucji, której podstawowe błędy doprowadziły maszynę państwową do tego rozpaczliwego zastoju, w jakim się dzisiaj znajduje. Rewizja konstytucji w duchu federalizmu nie krajów koronnych ale narodowych społeczeństw — oto program narzucający się sam przez się, wykwitający jak feniks z popiołów i gruzów tej budowli, którą teraz w ruinę obracają przedstawiciele niemieckiego ludu.

Wiemy, że Koło polskie niema odwagi pomyśleć nawet o takim programie; wiemy, że posłowie polscy, stojący poza Kołem, nie wyszli poza granice partykularnych interesów swoich okręgów wyborczych, poza granice walk ze starostami i skarg na nieprawidłowe wybory, albo osobiste krzywdy! Śmiało jednak twierdzimy, że zarząd takiego programu tkwi w umyśle każdego posła polskiego. Uświadomić to i konsekwentnie dążyć do urzeczywistnienia śmiałego planu — oto piękne zadanie dla każdego polityka, nie chcącego być nieświadomym pionkiem, posuwany tajemniczo przez wolę i intrygę lada spekulanta politycznego.

Pogłoski i kaczk.

Wiedeń 14 stycznia.

[List oryginalny „Głosu Narodu“].

Przed otwarciem parlamentu, jak zwykle w czasach niepewnych, nie brak i obecnie ruchu i szelestu papierowego dzienników, nad czem fruwa sobie swobodnie gromadka kaczek, która zerwała się z wód bajnej wyobraźni do lotu.

— Stanowisko hr. Thuna zachwiane na serjo! — powitał mnie dziś zrana jeden z kolegów słyszących jak trawa rośnie.

— Co znowu! — odparłem.

— Dobryś pan!... Więc pan o tem nie wiesz? — a przybrawszy minę uroczystą i poważną mówił dalej: Mogę pana zapewnić, że tak jest. Pan wiesz, iż mam styczność z wysokimi kołami politycznymi. Kto wie czy hr. Thun nawet otworzy parlament...

Zaledwie opuścił mnie, spotykam jednego z wpływowych posłów, który woła do mnie zdaleka:

— Rekonstrukcja gabinetu — rzecz postanowiona!

Gdym w odpowiedzi wyraził wątpliwość, zawołał z rodzajem indygnacji:

— Przecież ja nie będę panu opowiadał bajek!

Zrobiłem minę wierzącego, więc język rozwiązał mu się dalej:

— Ruber idzie precz, no, jeżeliby Ruber przecież pozostał, to z pewnością pójdzie Bylandt a jednego lub drugiego zajmie miejsce Polak; albo Piniński, albo Bobrzyński. Potem będzie zamianowany minister dla Czech...

— Jakiż jest kandydat — zapytałem — na tę posadę?

— Terno: Pacak, Herold lub hr. Zedwitz.

Potem dodał:

— Wymaga tego równomierność: Czesi mają resortowego ministra, więc i Polacy dostaną go; Polacy mają ministra-rodaka, należy się więc rodak-minister i Czechom.

Trzeci informator plótł mi tak straszne rzeczy, iż namyślałem się bardzo, czy je ze względu na ich endactwo powtórzyć. Sądził on, że Niemcy „pobili nas z kretem na całej linii“. Dziś, jutro ma *Wiener Zeitung* przynieść znieśnienie rozporządzeń językowych, Thun idzie w odstaw-

kę z całym gabinetem a Plener zajmuje jego miejsce!

Nie mogąc wytrzymać parsknąłem mu śmiechem w oczy.

— Nie ma się śmiać z czego, mój panie — prawil surowo. — Czyś pan nie czytał, że Dobernigg, mości dobrodziej, zagroził abstynencją Niemców. Dość już groźby. Dziś, jeśli ulica grozi, to wszystko się wali... wszak widzieliśmy! a coś dopiero groźba posłów. Zresztą i na Węgrzech kapitulacja, mości dobrodziej...

— Słowo w słowo — rzekłem — napisałem to onegdaj, ale więcej ironicznie wobec nieporadności i półśrodków.

— Trafieś pan położenie w samo sedno. Zapewniam pana.

Czwarty znajomy mówił znowu co innego, powołując się raz na *Grazer Tagblatt*, to znowu na *Linzer Volksblatt*.

Aż w głowie szumi od pogłosek i hałasu fruujących człowiekowi nad głową kaczek dziennikarskich.

Tymczasem wobec wszelkich zapowiadanych zmian zostanie wszystko po staremu: dalszy ciąg ciuciubabki parlamentarnej bez planu i celu.

Rząd, jak się zdaje, nie stracił jeszcze zupełności nadziei, iż zdoła pobudzić parlament do czynności dodatniej a zresztą wobec niepewności stanu rzeczy w Węgrzech, musi na razie zająć stanowisko wyczekujące. Może też rząd liczy także na rozbięcie niemieckich stronnictw opozycyjnych. Jakoż zdaje się rzeczywiście, że niemiecko-liberalni obszarnicy nie potoczą się więcej z niemieckimi radykałami. Wszak Schönerer i towarzysze wciągnęli do swego oskarżenia rządu i byłego ministra handlu Baernreuthera a wniosek ten stoi właśnie na porządku dziennym. Jednym słowem położenie jest w samym rozkwicie... zamiatwania.

Zatarta zbrodnia morderstwa.

Wiedeń 17 stycznia.

[Depesza własna „Głosu Narodu“]

Deputowani dr. Danielak, ksiądz Szponder i towarzysze wnieśli dzisiaj do JEks. ministra sprawiedliwości i ministra obrony krajowej następującą interpelację w sprawie nieukaranej dotąd zbrodni morderstwa popełnionej przez żydów pod Nowym Sączem w dniu 1 stycznia 1898 na żołnierza Stępkowicza z 20-tego pułku piechoty:

„Późnym wieczorem w dniu 1 stycznia 1898 podczas kłótni, powstałej pomiędzy kilku żołnierzami i żydami w szynku Klausnera na Załubińcu pod Nowym Sączem, jeden z żołnierzy zrzucił żydowi Bernfeldowi Schai czapkę z głowy. Ta zniewaga pobudziła całe grono żydów, znajdujących się wówczas w szynku, do wywarcia strasznej zemsty na żołnierzach. Rzucili się na nich i kaprala Wojciecha Gąsienię ciężko poraniwszy, rzucili w rów, a frajtra Stępkowicza zamordowali. Zbrodni tej dokonali wspólnie żydzi: Pęcak Idel, Zorn Izaak, Hellsinger Izaak Dawid, Bernfeld Schaja, Abraham Buchsbaum, nadto Jan Mieszkowski i Gustaw Olszowy. Wysłana na miejsce zbrodni patrol wojskowa i komisja wojskowo-lekarska skonstatowały śmierć jednego żołnierza i ciężkie pobicie drugiego; Stępkowicza przeniesiono natychmiast do kostnicy szpitala wojskowego, a Gąsienię umieszczono w szpitalu. Żandarmerja zaś po zbadaniu sprawy na miejscu aresztowała powyżej wymienionych 6-ciu oprócz Buchsbauma, który zdołał ucieknąć. Sprawozdanie żandarmerji złożone sądowi na drugi dzień po wypadku, t. j. 2 stycznia 1898 zawiera jedną ważną okoliczność, mianowicie, iż Pęcak aresztowany miał na sobie spodnie świeżą krwią powalane.

Skonstatowali to dwaj żandarmi, Zygmunt Warszawski i Grzegorz Bobyk.

Prokuratorja państwa w Nowym Sączu zarządziła

Kupujcie tylko u Chrześcian!

sekcję zwłok Stępkowicza i lekarskie oględziny Gąsienicy i na wniosek prokuratury sąd rozpoczął śledztwo przeciwko wyżej wymienionym o zbrodnię z § 143, 157 u. k. Śledztwo prowadził radca sądu Wiśniewski.

Pierwszych oględzin lekarskich na miejscu zbrodni dokonał zaraz w nocy lekarz pułkowy dr. Sebesta. Ten w sprawozdaniu swoim powiada, że zastał zabitego Stępkowicza o godzinie 2^{1/2} w nocy, leżącego w sieni szynku na Załubińcu. Stępkowicz leżał na plecach obok beczek, ustawionych wzdłuż muru, twarzą do góry, bagnet leżał między nim a beczką, na bagnecie leżała czapka. Śladów krwi na zwłokach ani w pobliżu nie było żadnych. Poniżej czoła miał zamordowany zdercie naskórka wielkości centa już przyschnięte, brunatno-żółtej barwy; poniżej lewego pulsłu trzy zdercia naskórka. Twarz zmarłego, a szczególności uszy były sine i zimne. Czy śmierć Stępkowicza nastąpiła na ulicy czy w sieniach, nie można było zbadać.

O godzinie 3^{1/2} rano przeniesiono zwłoki do kostnicy szpitala wojskowego. Przez cały dzień 2 stycznia nie zarządzono wcale żadnych oględzin sądowo-lekarskich, ani nie wysłano komisji na miejsce zbrodni. Dopiero dnia 3 stycznia odbyła się sekcja sądowo-lekarska zwłok zamordowanego Stępkowicza. Dokonali jej dwaj lekarze wojskowi dr. Sebesta i dr. Haur i 2 lekarze cywilni dr. Plocbocki i dr. Moritz Ameisen. Końcowe orzeczenie tejże komisji sądowo-lekarskiej konstatuje, że śmierć Stępkowicza nastąpiła wskutek silnego przekrwienia mózgu i wewnętrznych organów, co wskazywało na śmierć z uduszenia. Znaki jednak znalezione na głowie, mogły być albo dawniejsze, albo powstały podczas przenoszenia trupa. Ponieważ zamordowany lubił się upijać, na co przy orzeczeniu lekarskim zwrócić musiano uwagę, przeto ostateczną decyzję o przyczynie śmierci odłożono do chwili przesłuchania świadków i ukończenia śledztwa. Do interpelacji dołączamy dosłowne odpisy protokółów orzeczeń sądowo-lekarskich.

Niestanowcze powyższe orzeczenie nie dało spokoju lekarzowi pułkowemu drowi Sebestie i dlatego tenże zaraz w dniu 5 stycznia napisał dla komendy wojskowej i dla sądu dodatkowe własne orzeczenie co do przyczyny śmierci Stępkowicza.

Dodatkowe to orzeczenie brzmi dosłownie: „Podpisany czuje się zmuszonym do protokołu i orzeczenia sekcyjnego zwłok frejtra Michała Stępkowicza, dokonanego w dniu 3 stycznia 1898 wspólnie z innymi lekarzami — jeszcze dodatkowo do wiadomości sądu, co następuje podać: „Po dojrzałej rozprawie oględzin i protokołu sekcji nasuwa się pytanie: czy ten wypadek jest przypadkiem śmierci naturalnej,

względnie przypadkiem nieszczęśliwym, zakończonym śmiercią, czy też ma się do czynienia ze śmiercią gwałtowną? O śmierci naturalnej można by mówić, gdyby człowiek ten, był przedtem w wojsku okazywał pewne objawy choroby. Tymczasem, Stępkowicz był silnej budowy ciała, dobrze wyglądał i nigdy przedtem nie był chorym. Sekcja zwłok nie wykazała też żadnych organicznych objawów choroby za życia. Wypadek nieszczęśliwy z wynikiem śmiertelnym n. p. spadnięcie — jest absolutnie wykluczone z powodu okoliczności, w jakich ciało zamordowanego znalezione. Zatrucie alkoholem staje się także bezprzedmiotowe, gdyż wszyscy świadkowie, którzy tego wieczora (1 stycznia 1898) razem ze Stępkowiczem przebywali, oświadczają zgodnie, że Stępkowicz wówczas pił nie wiele. I jakkolwiek na zwłokach znalezione objawy, alkoholom właściwe, to te jednak nie były w tak wysokim stopniu, ażeby one same bezpośrednio mogły się stać przyczyną śmierci. Gdyby bowiem tak było, to musielibyśmy w wewnętrznych organach znaleźć o wiele większe degeneracyjne zmiany. Nie można także przypuszczać, aby śmierć nastąpiła z zamrznięcia, gdy się zważy, że w nocy owej powietrze było łagodne i gdy się zważy zresztą, że ciało znalezione w sieniach. Pozostaje zatem jedynie do rozważenia wypadek śmierci gwałtownej. Tutaj przedewszystkiem jako charakterystyczne znamiona podnieść należy, że podczas sekcji znalezione w wysokim stopniu przekrwienie wewnętrznych organów ciała, mianowicie mózgu, płuc i *entrymozów* (*Blutaustrittsstellen*) na worku sercowym, co wszystko razem wskazuje, iż śmierć nastąpiła z uduszenia. Ja też zaraz przy pierwszych oględzinach zwłok 2 stycznia o 3 rano wypowiedziałem podejrzenie, że Stępkowicz umarł albo wskutek nadwężenia mózgu zapadłą tępego narzędzia, albo wskutek uduszenia. Uszkodzenia czaszki siłą tępego narzędzia sekcja nie potwierdziła i dlatego podejrzenie moje, że ma się do czynienia z uduszeniem nabiera zdaniem moim większej siły i to po rozważeniu następujących okoliczności: Na zwłokach znalezione według ustępu 3, 4, 7 protokołu sekcyjnego okrągławe, brunatno-żółto zabarwione suche znaki na skórze, których powstanie z powodu braku danych nie zupełnie jasno określono, a to, czy one powstały w ostatnich chwilach życia, czy już po śmierci (*postmortal*). Z powodu lichego oświetlenia podczas moich pierwszych oględzin zwłok, nie zauważyłem wyżej wspomnianych okrągławych brunatno zabarwionych suchych znaków, po lewej stronie czoła powyżej pulsłu, natomiast bardzo widoczne były znaki większe na skórze pod lewą szczęką. Położe-

nie zwłok, jego otoczenie, jak i zmiana podczas transportu nie mogły spowodować takich 3 okrągławych starc naskórka, nie było bowiem przedmiotu, któryby to mógł wywołać; dlatego znaki te nie mogły powstać po śmierci. Ja stanowczo więc utrzymuję i jestem przekonany, że te znaki pochodzą od palców wskutek silnego uderzenia pięścią, a znaki pod dolną szczęką są skutkiem duszenia.

„Chociaż zatem nie skonstatowano żadnych innych znaków w okolicach szyi, jak: nacisku paznogi, podbiegnięć krwi, ugniecenia krtani, muskulów szyi i naczyń, to mimo tego utrzymuję na podstawie niezwykle silnego przekrwienia wewnętrznych organów, że śmierć frejtra Stępkowicza nastąpiła wskutek gwałtownego uduszenia.

„Nowy Sącz, 5 stycznia 1898 r. Dr. Sebesta, lekarz pułkowy. Na to dodatkowe lekarskie orzeczenie prokurator państwa w Nowym Sączu zupełnie uwagi nie zwrócił.

W śledztwie zeznali świadkowie, co następuje: Świadek Wincenty Koperniak zeznał, że widział w krytycznej nocy biegnących kilku ludzi, uzbrojonych w kije. Gąsienica już wówczas broczyła krwią. Jan Mieszkowski zeznał, że około 12 godziny w nocy przechodząc gościńcem, zastał przy szynku Landana stojących: Pęcaka, Buchsbauma, Bernfelda i Zorna. Buchsbaum i Bernfeld mieli kolki w rękach. Ci zatrzymali go (Mieszkowskiego) mówiąc, że będzie bitka z żołnierzami. Olszowy Gąstaw widział, jak żydzi bili żołnierzy kolkami. Wincenty Koperniak, przesłuchany po raz drugi w komendzie wojskowej, zeznał, że gdy krytycznej nocy siedział w szynku „pod Szpilką“, wszedł tamże około wpół do 12 w nocy jakiś rzeźnik i powiedział, że dwaj żołnierze pobici zostali. Pobiegł zaraz w wskazanym kierunku i zastał Gąsienicę rannego, leżącego na ziemi. W tej chwili wypadło z szynku kilku cywilnych, po większej części sami żydzi z kijami w ręku, a Buchsbaum zawołał do niego: „Koperniak, idź precz, bo cię zabiję na śmierć“. Uciekł więc, ale później za jakie pół godziny poszedł z drugim znowu tamże, aby zobaczyć, co się dzieje ze Stępkowiczem.

Szynk był zamknięty, świeciło się jednak wewnątrz. Gdy zapukał, wyszła do niego służąca Paszyńska i rzekła: „Panie, bo tu już jeden nieboszczyk jest“. Świadek wszedł do sieni i zastał Stępkowicza już całkiem zastygłego. Na jego pytanie, kto zabił Stępkowicza, odpowiedziała Paszyńska i jeszcze jakiś nieznaną świadkowi człowiek — że Stępkowicza zabili żydzi fjakrzy, prawdopodobnie Buchsbaum, Penzak i żydowski grabarz Bernfeld z Przetakówki, których i świadek i

WILKE COLLINS.

DZIEWCZYNY BEZIMIENNE.

ROMANSENSACYJNY.

(Ciąg dalszy)

— Pocałuj mię, moja kochana — rzekł — a w zamian za to powiem ci, że p. Clare powiedział: tak.

Chciała mu dziękować, zmiana jednak uczucia, obawy na uczucie radości tak była nagła, że ledwie zdołała objąć ojca ramionami za szyję przyczem ojciec czuł, jak drżała na całym ciele; rzekł jej więc kilka słów serdecznych. Pies posłyszawszy zmieniony głos swego pana, podniósł śmiało ogon do góry i usiłował wkręcić się w jego łaski, głośno naszczekując. Przerwa ta była najlepszym środkiem, aby Magdalenę przywieść do opamiętania. Wzięła małego, brzydkiego psa na ręce i jego naprzód pocałowała.

— O, ty stary ośle — rzekła — jesteś tak wesoły, jak ja!

A z wyrazem pewnego wyrzutu spojrzawszy na ojca, zawołała:

— Przestraszyłeś mię, ojczulku, tak byłeś zmieniony.

— Jutro znowu przyjdę do siebie, dziś wyszedłem nieco z równowagi.

— Nie przezemnie przecie?

— Nie, nie.

— A więc dowiedziałeś się czegoś ważnego od p. Clare?

— Tak, ale to nic takiego, co by cię mogło niepokoić. Teraz zostawisz mię, mam jeszcze jeden list do napisania i do pomówienia z matką.

Magdalena została, aby się jeszcze chwilę w cichości swem szczęściem nacieszyć; potem skierowała swe kroki do łasku, aby mieć jeszcze większą radość w opowiadaniu z tego, co ją spotkało. Pies szedł za nią. Gwizdała wesoło i klasnęła w ręce.

— Szukaj go! — zawołał z błyszczącym wzrokiem. — Szukaj Franka!

Pies rzucił się jak szalony w krzaki. Może nie zrozumiał dobrze swej młodej władczyni: może sądził, że ona go za szcurem wysłała!

Tymczasem p. Vanstone poszedł do domu. Żona jego właśnie schodziła ze schodów. Podał jej ramię i zaprowadził ją do szezlagu.

— Jakże tam wypadło? — pytała z niejaką obawą.

— Szczęśliwie — jak się spodziewaliśmy — odparł małżonek. — Mój dobry przyjaciel nie zawiódł dobrej opinii, jaką miałem o nim.

— Dzięki Bogu! — Ale musiało ci to przyjść nie bez trudności — zapytała, gdy jej poduszki na szezlagu poprawiał. — Nieprawdaż?

— Było moim obowiązkiem, to uczynić, więc uczyniłem to bez wahania.

Zdawało się, jakoby miał jeszcze coś do powiedzenia, może o tem, o czem wspomniał Magdalenie, ale widok cierpiącej żony wstrzymał go od tego. Spytał tylko, jak się miewa i chciał wyjść z pokoju.

— Musisz wyjść? — pytała.

— Mam jeszcze list do napisania, moje serce.

— Czy coś, co dotyczy Franciszka?

— Nie, na to jutro dość czasu. List do p. Pendrila, potrzebują go niezwłocznie.

— W interesach?

— Tak jest moje dziecko, w interesach.

— Poszedł do gabinetu, przytykającego tuż do przedpokoju, który to gabinet nazywano jego pracownią. Z natury czując wielką niechęć do pisania listów, tym razem otwarł skwapliwie biurko i pisał z niezwykłym pośpiechem i wytrwałością list trzyarkuszowy. Adres brzmiał: „Pilno! Willjam Pendril, Esqu. Searlestreet, dzielnia Lincoln, Londyn“. Gdy skończył pisanie, odsunął list od siebie i siedział w myślach pogrążony, rozmaite figury kreśląc na podkładce do pisania.

— Nie, — rzekł w końcu — nie mogę nic dalej uczynić, aż Pendril przybędzie.

Powstał. Twarz mu się rozjaśniła, gdy markę do listu przylepiał. List ten widocznie ulgę mu przyniósł. U drzwi domu spotkał Norę i pannę Garth, które wybierały się na spacer.

— A dokąd to? — zapytał. — Czy może w pobliże poczty? Zyczyłbym sobie, abyś mi ten list wyprawiła. Noro. Jest to bardzo ważny list, tak ważny, że nie śmiałybym go Tomaszowi powierzać.

Nora wzięła list.

— Piszę do p. Pendrila, jak widzisz. — Oczekuję go jutro po południu, jutro będzie on tu nocował i zostanie przez niedzielę. Niech pani zechce wydać odpowiednie rozporządzenia, panno Garth! Ale poczekajcie! Dziś jest piątek. Czy nie mam w sobotę jakiego interesu?

Spojrzał do notatnika i z wyrazem niemilego zdziwienia czytał: „Młyn Grailsae, trzecia godzina, sobota! — Właśnie czas przybycia Pendrila, a ja tu muszę być, aby z nim mówić. Jakże to urządzić? Poniedziałek, to zapóźno dla Grailsae — wiem, co zrobię, dziś jeszcze pojedą i złapię młynarza na obiedzie.

Popatrzył na zegarek.

— Wózkem już nie ma czasu, muszę jechać koleją. Oddaj list Noro. Jeżeli się spóźnie na pociąg z powrotem, to sobie wynajmę wózek.

Gdy brał za kłepelusz, wróła właśnie Magdalena ze schadki z Franciszkiem. Pośpiech w ruchach ojca zwrócił jej uwagę, zapytała go więc, dokąd się wybiera?

— Do Grailsae — odparł. — Waćpanny interesy, panno Magdaleno, krzyżują się z mojemi, moje więc muszą być naprzód załatwione.

— Rzekł — to, jak zwyczajnie, wesoło i zartobliwie i wyszedł laską wywijając.

— Moje interesy? — powtórzyła Magdalena.

— Sądziłabym, że moje interesy są już załatwione.

— Panna Garth wskazała na list w ręce Nory.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Nakładem księgarni katolickiej
Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie, Rynek, 30

wyszło świeżo drugie wydanie książki do nabożeństwa
pod tytułem: 35

Małe nabożeństwo mszalne

złożone przez H. D. (str. 671 i VI w 32-cé).
Jestto bardzo praktyczna książka do pałacza, w rodzaju francuskiej Paraisien Romani, zawierająca obok najużywanych modlitw Msze na wszystkie niedziele i święta w roku.
Cena egz. bez oprawy 2 korony, w oprawie w płótno angielskie, brzozi marmurkowe 2 k. 50 gr. — Toż z brzozi pąsowymi 3 k. W oprawie w szagryn miękką, rogi okrągłe, brzozi złote, oprawa elegancka 5 k. — Na porto należy dołączyć 40 groszy.

Praktykant
młodzieniec z dobrego domu, uczciwy 56
potrzebny
do Handlu galanteryjnego
WILH. FENZA w Krakowie.

Piękna realność
w śródmieściu, bardzo korzystnie dla budowy położona, z 2 front. do głównych ulic, jest z powodu działu majątkowego zaraz do sprzedania.
Wiadomość Florjańska 8, 1 ptr. drzwi na lewo. 219 3 16

Salon Mód

pod firmą 206 2 3

M^{me} Kunzé

w Krakowie (Szewska 20, I-sze p.)
poleca

wielki wybór Kapeluszy damskich, wszelkich modnych dodatków, Ubiorków teatralnych i balowych, Kapuz (>Haut<) i Żabotów najnowszych modeli, oraz Perfum i Mydeł.
Przyjmuje także Toalety balowe i weselne do przybierania kwiatami, jakoteż kapelusze damskie i wszelkie ubiorki do przerobienia.

NOWY SKŁAD z MIĘSEM

ulica Szpitalna L. 4. 3901

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż otworzyłem sklep z mięsem wołowym z wołów opasowych, również skład mój zaopatrzony będzie w wyborowe mięso cielęce, wieprzowe i baranie.

Polecam się łaskawym względom Szan. P. T. Publiczności, z poważaniem **TEODOR WÓJCICKI**
Zamówienia z prowincji uskutecznią odwrotnie według żądania

Zakład ogrodniczy i handel nasion
LUDWIKA FREEGE

w Krakowie Sukiennice L. 15 i 16
poleca w najlepszej jakości z poręczeniem za czystość i siłę kiełkowania:

NASIONA

gospodarcze, leśne, ekonomiczne, warzywne, kwiatowe.

CEBULKI i BULWY KWIATOWE, SZCZEPY DRZEW OWOCOWYCH, KRZEWY OWOCOWE, RÓŻE wysokopienne i krzaczaste, DRZEWA i KRZEWY OZDOBNE, Wszelkie NARZĘDZIA i PRZYBORY ogrodnicze.

Cennik ilustrowany, w którym przy każdym artykule podaję sposób hodowli — nadsyłam na taskawe żądanie darmo i opłatnie. 1-9 3 0

Handlowa Spółka rybacka „Union“

w Krakowie, ul. Rybaki pod Zamkiem,

sprzedaje we własnej hali na Wiśle i w filiach na placu Szczepańskim, wszelkie gatunki ryb żywych i bitych po cenach najniższych.
Zamówienia z prowincji uskutecznią się natychmiast. 30 9 0

„NORIS“

Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych
W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika w Krakowie, Poselska. 20.

poleca znane ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Mais“ — Przy zakupie wyraźnie żądać tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“.

Dla Przewielebnego
P. T. Duchowieństwa parafialnego
w szkołach pracującego
dogodnym podręcznikiem
jest:

Dwutygodnik katechetyczny.

Podaje on egzorty, katechezy dla szkół wiejskich, rozbiór ustaw szkolnych, artykuły z dziedziny pedagogiki i katechetyki, recenzje dzieł przydatnych dla katechetów lub działających w ogóle wszystko, co katechetów bliżej obchodzi. Wychodzi w Tarnowie i kosztuje rocznie (rocznik III c.) 3 ztr. 50 ct. Prosimy zaprenumerować na próbę. 39 6

FRYZJER
dla Pań
ST. WISKIDA
Stawkowska
(HOTEL SASKI).

Buchalter

z praktyką w większych interesach krajowych **przyjmie** posadę. Łaskawe zgłoszenia dla **Y. Z. 5.** przyjmuję dział ins. „Głosu Narodu“ 126 3 3

W składzie fortepianów
Pianin i Harmonij

J. Radziszewskiego i Spółki

Sprzedaż, zamiana, wynajem przy odpowiedniej gwarancji sprzedaj na raty.
Biuro główne Nr. 29, Kraków.

Specjalista

I-ej rangi, leczy z odgniotków, stwardnień skóry, wrastanie paznokci, fistuły, skrofule, wrzody, świeże i zastarzałe rany, odparzenia, odmrożenia jakoteż wilka kaźd. rodzaju bez noża i bez bólu, wg. najnowszej metody po gwarancji. Cena 1 fl. szki 1 50 złr. I. sklein w len IX Garnisonsgs. 7 p. r. 243

Wystużony muzyk

wojskowy, przyjmuje zamówienia na grę fortepianową przy zabawach tańczących — tenże udziela lekcji dzieciom od lat 10-ciu starszym, na własnym fortepianie, mieszka przy ulicy Kurniki Nr. 4 w Krakowie. 90 4 4

STUDENT

szkół średnich, znajduje mieszkanie i wkt w domu obywatelskim. Pomoc w nauce i towarzystwo celujących uczniów gimn., jak również rodzicielska opieka zapewniona. Wielopole I. parter, drzwi na 244 praw. I 3

Pomocnik

z handlu korzennego, obeznany także z bufetem i czynnościami piwnicznymi, **poszukuje** zaraz posady. Zgłoszenia przyjmuję dział inser. „Głosu Narodu“ dla 240 **M. B.** 1 3

W DOWA

w średnim wieku, mająca sklep korzenny i 2.000 gotówki, czy sobie wyjść powtórnie za mąż. Zgłoszenia p. ul. Krupnicza I. 12 w sklepie. 242

Pomocnika

poszukuje **KSIĘGARNIA S. A. Krzyżanowskiego** w Krakowie. 246 1 5

Kawaler

lat 29 religijny, inteligentny, posiadający własnego majątku 5.000 koron, **poszukuje towarzyski życia.** Foto grafa pożądana i będzie natychmiast zwrócona. Dyskrecją zaręcza się. Bezwarunkowo wymagane jest zdrowie i charakter oraz zmyśl gospodarczy.
Łaskawe listy uwrzasza się adresować „Argus“ poste restante Kraków. 236 1 5

Udzielam lekcji

francuskiego języka. Adres poste restante **V. Gerard.** 241

Bażanty

Sarninę i Zajace w całości i na części 142
Kompoty i Marmulady
Świeże kalafiory
SZPARAGI i GROSZEK cukr. kons. sprzedaje bardzo tanio
Pierwszy handel droższyzny i delikatesów
Henryk Fuglewicz
Kraków, ul. Florjańska L. 23.
Handel zakupuje wszelką drożyznę, płacąc najwyższe ceny.

Ucznia

do praktyki stolarskiej przyjmie **Stan. Cendrowski** w Pałacu na Półwsiu Zwierzynieckim Nr. 20 przy Krakowie. 4 6

Wyborne, naturalne
WINA Greckie
Towarzystwa „ACHAIA“
w Patras w Grecji,
poleca poleca
SKŁAD GŁÓWNY
Jan Strycharski 3155
w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7.



Sprzedaj i wysyłka na Butelki i Beczki, oraz w opłatanych Gasiorkach Demijon po 2, 3, 4 ltr. w cenie po 45, 65, 80, 85 ct., 1 ztr., 1-50 ct., 1-75 ct. i 2-50 ct. za butelkę i od 80 ct. litr wyżej.
„STEINWEIN“ w dzbanuszkach po 1 ztr.

„MIECZYŚLAW“ 3724 1 10
Przykrawacz damskich sukien i konfekcyi uczy kroju metodą bardzo ułatwioną w rysunkach angielskich i francuskich według systemu „WORTHA“, szybko pod możliwie najdogodniejszymi warunkami. — Wycina formy z papieru lub muszliny według najnowszych żurnali, najdokładniej według podanej miary. — Przyjmuje materiał do przykrojenia z fastrygowaniem lub bez, ręcząc, że rzecz przykrojona pięknie i bez najmniejszych poprawek wypadnie. — Zamówienia na prowincję t. j. przekroju form lub też samego materiału, uskutecznią najstaranniej, proszę tylko o dokładną miarę lub przysłanie stanika dobrze leżącego.
1-go stycznia rozpoczynam NOWY KURS LEKCYJ ZBIOROWYCH (3 lub 4 osoby razem). Cała dokładna nauka kosztuje tylko: 10 ztr. (50 godzin nauki).

CENNIK

Forma:

Stanika krojem „Wortha“	— 50 ct.
„ „ „ angielskim	— 70 „
Spodnicy według najnowszych żurnali od 35 ct. do	— 90 „
Żakietu krojem „Wortha“	— 60 „
„ „ „ angielskim	— 80 „
„ „ „ wolnego (Sack)	— 50 „
Koźnierza à la „Marie Stuart“ z ramionami	— 30 „
„Robe princesse“	złr. 1.10
Szlafroka	1.—
Płaszcz pół lub całkiem wciętego do figury	złr. 1.—
Płaszcz krojem angielskim	1.20
Rotundy	1.—
„ (pół)	— 60 „
Peleryny zwykłej	— 30 „
„ przycinanej z osobnym koźniercem lub w całości	— 60 „